R E Q U E R I M E N T O  Nº. 884

SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que
o Vale- Transporte é um direito do trabalhador, para que o mesmo possa ir e vir de casa para a empresa e vice-versa,

CONSIDERANDO, portanto, que muitos funcionários não utilizam o referido benefício, porém, têm gastos com o combustível,  devido à necessidade  de utilizarem veículo próprio, por inúmeros motivos, sendo um dos principais, o pouco tempo livre para cumprirem outras obrigações;

CONSIDERANDO que  nada mais justo que os funcionários que têm gastos com combustível para o seu deslocamento de casa para o trabalho e vice-versa, também recebam um auxílio para tal despesa,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de contemplar com o benefício “Vale Combustível” os funcionários públicos municipais que não utilizam o Vale-Transporte, porém, utilizam veículo próprio paras ir e vir do trabalho, fato este que gera despesa com combustível.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31  de agosto de 2009.
Vereador Autor ABELARDO
PV

lcacg